— 172 —
nych, wyrażone roztrząsną, zaspokoją y ułatwią. Gdyby 
zaś dla równości osób kommissarskich paritas votorum 
w decyzyach trafić się miała, tam paritatem pierwszy 
in ordine, miejsce Prezesa zasiadający, przez danie 
drugiej kreski rezolwować będzie. Antoni Ostrowski 
Biskup Kujawski y Pomorski Prezes. Adam Łodzią 
Poniński Marszałek Generalney Konfederacyi Koronney 
i Seymowey manu propria. Michał Hieronym Radziwiłł 
M. Marszałek Konfederacyi Generalney Wiel. Xięztwa 
Lit. y Seymowy manu propria.

Post cujus quidem sancitae commissionis superius 
praeinsertae ingrossationem , originale ejusdem eidem 
offerenti, praevia officii sui quietatione eSt eitraditum.

In fundamento cujus Constitutionis literae innotes- 
centiales per partes contra se mutuo editae et coram 
Actis Castrensibus Varsaviensibus anno praesenti re- 
cognitae intercesserunt. Itaque in fundamento supra 
praeinsertae Constitutionis pracedentibus, ut supra 
dictum est, literis innotescensorialibus, jurisdictionem 
nostram officiosam hic Varsaviae, die in actu contento, 
fundavimus: qua fundata partes ad inscribendam com- 
paritionem Ministerial! Regni Generali acclamare in- 
junximus. Quibus taliter acclamatis et quidem Ma
gnifies: Jacobo Comite in Liptow et Orawa Komo
rowski, Castellano Santocensi et Antonina de Pawłow
skie, conjugibus, actoribus et citatis, per Magnificum 
maritum suo et consortia suae nomine personaliter, et 
Generoso Stanislao a Potok Potocki, Vexillifero Regni, 
turn Generosis: Martino Wyczółkowski, Cammerario 
Terrestri Bełżensi, Feliciano Zdzienicki, Magnuszewski 
et Raczyński, Citatis et Actoribus , per Generosum 
Martinum Wyczółkowski, suo et aliorum nomine per
sonaliter, nec non Generosis ac Nobilibus , Alexandro 
Dambrowski, et fratribus ejus Winnicki, Sylvarum cus- 
tode, Wilczek, stabuli olim Magnifici Potocki Palatini 
Kijoviae Vicepraefecto, Grabowski, Cosacorum Curia- 
lium ejusdem olim Magn. Palatini Kijoviae Centurione, 
Satyrko et Szpilka Cosacis, turn infidelibus Jodka, Rudy 
Wolf Szmujlowicz, adcitatis et indicentibus, ac statu-
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Generosis ac Nobilibus, Carolo Magierowski, Luca 
Trzaskowski, Simone Wyszatycki, Bielański, Sach- 
nowski, Soczyński, Hiaeintho, Simone, Luca trubico- 
nibus, Hiaeintho, Demiano Simone, Gregorio musicis, 
Petro Tygielski, Joanne Charczyński, Andrea Kawecki, 
Andrea, Demiano, Laurentio cognis, Simone, Michaelo 
et Gulka aurigis, Panko Vectors, citatis et statuendis 
per Magnificum Komorowski, Castellanum Sanctocen- 
sem, dominum; comparentibus et secum judicaliter 
controvertentibus, Nos Commissarii contraversici par- 
tium exauditis, siquidem causa praesens facti absque 
scrutiniis decidi nequit, proinde suspensa statnitione 
inculpatorum, decisioneque causae ejusdem, necessaria 
esse hac in causa scrutinia adinvenimus decernendo, 
quatenus partes utraeque interrogia inscribant, sibi ad 
invicem cum specifications testium communicent, jura- 
mentum super incorruptionem testium praestent, et 
eadem scrutinia ad contenta protestationum et termi- 
norum educant, idque in instanti. Et quamvis satis- 
faciendo sententiae nostras partes interrogatoria con- 
scripserunt et subscripssrunt, testes specificarunt, sibi- 
que ad invicem communicarunt: circa quam commu- 
nicationem in exceptions testium controversias fece- 
runt: quibus controversiis partium exauditis: siquidem 
Generosi, Wyczółkowski, Camerarius Terrestris Beł- 
zensis, Magnuszewski, Kaczyński, Zdzienicki in pro- 
cessum intrare suosque actoratus hac in causa habere 
ełiciuntur, quocirca pro exceptis adinvenimus , in lo- 
cumque eorum alios nominandos. Jam autem Generosos 
Trzaskowski, Pruski, Kawecki, Olexowicz, pro admis- 
sibilibus ad testimonia censemus. Cum vero partes in 
locum exceptorum alios nominarunt et in testibus ad 
perhibendum testimonium specificatis persistunt: in- 
super personalitas Vexilliferi Regni ad praestandum 
juramentum personaliter suo in judicio comparere, 
juramentumque praemissum una cum magnifico Ca
stellano Santoeensi praestare injungimus. Quoniam 
Genero-sus Vexillifer Regni personaliter suo in Judicio 
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sese sistit et tam is, quam Magnificus Castellanus ju- 
ramentum super incorruptionem testium praestiterunt, 
proinde satisfecisse effato nostro arbitramur. Ad ex- 
pedienda vero scrutinia Reverendissimum Turski, Epi- 
scopum Luccoviensem, Magnificos Generososque Dambski, 
Castellanum Kowaliensem, Mikorski, Succamerarium 
Gostiniensem, Rogaliński Capitaneum Naclensem, Ty
mowski Dapiferum Petricoviensem, Drewnowski Po- 
cillatorem Łomźensem ex medio nostri delegamus, et 
actum praesentem ad diem sextum Septembris anni 
nine Iabentis prorogamus. Nos vero sertis scrutiniis 
decernemus id, quod juris et justitiae erit. Tandem 
die 6 Mensis Septembris anno eodem 1774 reassumpta 
nostra Commissariali jurisdictions, partibus et quidem 
Magnificis: Comite in Liptow et Orawa Komorowski, 
Castellano Santocensi et Antonina de Pawłowskie con- 
jugibus, actoribus et citatis per Generosum Sowiński, 
Generoso Stanislao a Potok Potocki Vexillifero Regni, 
turn Genorosis Martino Wyczółkowski Cammerario 
Terrestri Bełzensi, Feliciano Zdzienicki, Magnu- 
szewski et Raczyński citatis et actoribus, per Gene
rosum Martinum Wyczółkowski, Camerarium Terre- 
strem Bełzensem, suo et aliorum nomine personaliter: 
reliquis vero citatis ut supra comparentibus: Nos com- 
missaria teneri utrasque partes reponere scrutinia coram 
Delegatis e gremio Nostri expedita adinvenimus. Et 
quoniam reposuere, Nos ad lectionem eorum ex testibus 
juratis, a quaque parte per duodeciin inductis, expe- 
ditorum accessimus. Quibus lectis resolvendo suspen- 
sionem statuitionis inculpatorum superius factam, jam 
vero decissione ulteriori causae iterum suspensa, scru- 
tinisque circa Nos relictis, decernimus, quatenus Gene- 
rosus Potocki, Vexillifer Regni, nobiles ac ingenuos: 
Dambrowski, Wilczek, Szpilka, tum Judaeos Wolf et 
Abramko Nostro coram Judicio statuat. Et quoniam 
Generosus Potocki ad consionem juratoriam, rotha in- 
frascripta sese trahit, proinde admissibilem ad hanc 
invasionem adinvenimus. Attentaque ejus ad praesens 
hie Varsaviae absentia, accelerandoque citiorem ejus- 
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modi causae determinationem , injungimus, quateuus 
idem Generosus Vexillifer Regni coram Actis Castren- 
sibus Vlodomiriensibus die 30 mensis Septembris anno 
nunc labenti 1774. evadat in earn juramenti rotham: 
prout nobiles ac ingenuos Dambrowski, Wilczek, Szpilka, 
tum Judaeos Wolf et Abramko arrestum ex parte 
Magnificorum Komorowskich, Castellanorum Santoeen- 
sium, impositum non praevenit, nec scit, ubi exstant, 
copiamque statuitionis illorum non habet. Post quam 
evasionem subsequendam vel ne, Nos decernimus quod 
juris et justitiae erit; et eo nomine actum praesentem 
Nostrum ad diem octavam Octobris anni praesentis 
cum conservatione partibus termini differimus. Quod 
punctum ad statuitionem et consionem sese referens, 
cum subscriptione praesidis Nostri, ad effectationem 
partium extradendum etse volumus. Tandem die octava 
mensis Octobris anno eodem, Nos Commissarii re- 
assumpta Nostra jurisdictione, partibus ut supra com- 
parentibus, teneri Generosum Vexilliferum Regni sa- 
tisfacere anteriori eifato Nostro censemus et quoniam 
in satisfactionsm ejusdem effati juramentum rotha super 
praescripta coram Actis Vlodimiriensibus die 30 Sep
tembris anno nunc labenti praestitum, ex iisdemque 
actis authentice depromptum Nostro in judicio reponit: 
quocirca satisfactions adinventa Generosum Potocki, 
Vexilliferum Regni, ab ulteriori statuitione nobilium 
et ingenuorum: Dambrowski, Wilczek, Szpilka, tum 
Judaeorum Wolf et Abramko liberum facimus et pro- 
nuntiamus: negotiumque principale inducere jubemus. 
In inductions controversiis repetitis partium exauditis, 
resolvendo suspensionem superius factam, ad lectionem 
denuo scrutiniorum Nos contulimus. Quibus lectis et 
per omnes circumstantiae facti trutinatis, quando qui- 
dem luculenter dicitur: Magnificos Komorowski, Ca
stellanos Santocenses, in bonis Suszno suis et Nowe Sioło, 
non procul situatis a bonis Krystynopol et Tartaków, 
residentia olim Magnificorum Potockich, Palatinorum 
Kijoviae commansisse, et tali ex vicinia apud olim 
M agnificos Potockie, Palatinos Kijoviae, Magni- 
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Generosa Gertruda filia sua semper grate receptos, 
hospitari consuevisse, amicitia sincera, ut par est inter 
vicinos, sese mutuo prosecutos esse, nulla odia et ma- 
levolentias inter illos exorta fuisse, hac amicitia pa- 
rentum perseverante, jam vero Stanislao Potocki, pro- 
tunc Capitaneo Bełzensi, nunc Vexillifero Regni, 
Magnificorum Palatinorum Kijoviae filio, erga Gene- 
rosam Gertrudam Komorowska, Magnificorum Ca- 
stellanorum Santocensium filiam, laudabili educatione, 
animique dotibus exornatam, amore praecordiis spi- 
rante , domumque parentum complacite frequenter vi- 
sitasse, mox intuitu connubii cum eadem Generosa 
Gertruda Komorowska ineundi vota sua cuive testifi- 
eante, ac reciproca propensione consecuta, praecedenti- 
que indulto a Jurisdictions spirituali emanato, median
ie benedictions in Ecclssia Niestanicensi ritus Grasci 
uniti, sundem Gsnerosum Stanislaum Potocki, protunc 
C&pitaneum Bełzensem , insciis parentibus suis, cum 
dicta Generosa Gertrude de Komorowskie, foedera 
matrimonii inivisse: de quibus initis notitia ad aures 
©lim Magnifiei Potocki, Palatini Kijoviae deventa, ta- 
men neque sensu doloris, neque odio ex ore ejus proma- 
nante, imo divinam voluntatem complectendo, filium fla
granti amore paterno prosequendo, literis suis epistolari- 
bus Magnificos Komorowskie, Castellanos Santocenses, pa- 
rentes, etfiliameorum, Generosi Capitanei Bełzensis filii 
sui consortem, ad bona Krystynopol pro obeundis in sociali 
łaetitia ultimie diebus bachanaliorum invitasse, sed 
adventum-et praesentiam eorum hand lucratum fuisse; 
ad invasionem vero bonorum Nowesiolo horrendam, 
raptumque detestabilem Generosae Gertrudis de Ko
morowskie Potocka, utinam a novente Deo nunquam 
practicandam, neque per se, neque subordinatas per
sonas, directs vel indirecte, sese non inmiscuisse, et 
nullo modo conniventiam , auxilium aut consilium sive 
subministrationem armorum praebuisse.

Taliterque ab omni opinions adversa eosdem Ma
gnificos Potockie, Conjuges Palationos Kijoviae, emun- 
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datos, nullique suspitioni sinistrae obonoxios fuisse: 
proinde licet fatis occubuere, tamen eorumnescia mor
tis gloria, recte factis, virtutibusque promerita, ue ast 
innocte quandam derogationem patiatur, ideo eandem 
gloriam et fainarn perennem dictorum olim Magnifi- 
corum Palatinorum Kijoviae, uti hoc crimine immunem, 
liulli detrimento subjicere, posse declaramus, Genero- 
sumque Stanislaum Potocki, Vexilliferum Regni, di- 
gnissimorum parentum filium, a quavis responsione ex' 
fortuna fatis eorundem parentum suorum nihil quid- 
quam mali, ut scrutinia emundant, attentantium dere- 
licta, liberum pronuntiamus. Quoniam vero ex praedic- 
tis lectis scrutiniis clare constat, quod effervescente 
revolutione temporum, motibusque in Republica protunc 
exortis, quaedam turba hominum sceleratorum congre- 
gata fuerat, eidemque nobiles ac ingenui: Dambrowski, 
Wilczek, Szpilka, tum Judaei Wolf et Abramko sese 
adjunxerant: qui singuli hanc turbam componentes, in 
omne facinus audacia furentes, gravitate immane, feritate 
barbarum scelus inhelando, suisque notitiam occultare, 
sese vero justitiae vindici eximere studendo, facies suas ni- 
gredine inunxerunt, lingua ruthenica vociferaverunt: ast 
prout vigilantissiina ad actus euormis provida justitia, 
occultissima quaeque criminaex ipsis tenebrarum latibulis 
in apertam cognitionis lucern eruere solet, ita suprascrip- 
tos denominates, turbae insolenti associates fuisse, scru
tinia indicant et ultra deducunt, turbam praedictam 
illique associates, bona Nowesiolo die decima tertia 
(13) Februarii anno 1771, nocturno tempore armatim 
et turmatim invasisse, ibidem — que mansionem prae- 
dialem, ubi Magnifici Komorowscy, praesentes cum 
filia atque Geueroso Trzaskowski, nihil mali sibi eve
nire sperautes, commorabantur, circumdedisse, apertis 
foribus primi hippocausti ex bombardis ejaculasse, quam 
ejaculationem etiamtunc cognitum Generosnm Wilczek 
exercuisse, post ad hocce hippocaustum irrumpsisse 
(irrupuisse) deinde foribus ad secundum hippocaustum 
vi et violenter effractis, ibidem irruendo, bombardarum 
longiorum ictu in lectisternium facto, conopeum seri-

Starościna Bełzka. Tom 11. 12 
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cum transfigisse (transfixisse), Generosum Trzaskowski 
hospitantem, a furore invasorum Magnificam Komoro
wska, Castellanam Santocensem, defendentem, bombar- 
dis contusisse, unum ex sceleratis, de nornice et cogno- 
mine ignotum, ad pectus Generosi Trzaskowski solope- 
tum pulvere sulfureo et globis onustum direxisse, ted 
ei per Generosum Trzaskowski ereptum fuisse; dein 
hos scelestos invasores Generosam de Komorowskie 
Potocka, Capitaneam Belzensem, perterritam in angu- 
lum ad lectisternium latitantem, rapuisse, cum rapta, 
pellibus non vestita fr go tempore, aufugisse, parentes 
infelices moerore et anxietate ad intima cordis afflictos re- 
liquisse:jam vero Generosam de Komorowskie Potocka per 
varia loca circumvexisse, dein ad fluviolum prope villam 
Rekliniec accurisse, ubi eandem per Generosum Dambro
wski ad eavum in facie congelatae aque exsecatum 
projexisse, ac omni non humanitatis tantum, sedet.am 
immanissimis ferarum anirnis naturae communi sensu 
objecto, pectore ad feritatem obfirmato, innocentia ob- 
secrantis imploradone gemitibusque baud commoto, ge- 
nere nobilissimam, dotibus, tenera aetate sua, paren- 
tumque spe florentissimam, Generosi Potocki, ad prae- 
sens Vexilliferi Regni sponsam, de sinu eorundem pa- 
rentum raptarn, crudelissime sub glacie demergisse, 
ac nefande suifocasse, leges uaturales. divinas ac hu- 
manas violasse. Quapropter Nos Commissarii a Stati- 
bus Reipublicae desiguati, ne impietas sua impunitate 
grandeat, alieno vero exitio diffusa quaqueversus gras- 
setur, et ut caeteri a similibus^avehantur, poeaaque in 
unum sit metus in omues, dictos nobiles ac ingenues: 
Alexandrum Dambrowski, Wilczek, Szpilka turn infi- 
deles Wolf et Abramko, de notorio nefandoque crimine 
invasionis, raptus innocuique sanguinis vmdictam ad 
coelum clamantis convictos, pro infamibus ddclarando, 
reos esse mortis judicamus, ut pote: Dambrowski vivi 
mauus ambas sceleratos a scia in traneo amputandas, 
palloque circa viam publicansaffigendas, et impsumque 
Dambrowski per Ministrum Justitiae decolandum; jam 
vero Szpilka, Wiiczex, ac Judaeos Wolf et Abramko 
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tantummodo capite plectendos judicamus; eosdemque, 
ad praeseus profugos, ubicia locorum captivandos, ad 
ofhcium qnodvis, etiam villaneum, pro executions remit- 
timus. Quoniam vero Domini tenentur habere delectum 
in suscipiendis personis ad servitia. de eorumque mo- 
ribus indagare, jam vero nobiles Dambrowski, Wilczek 
et Szpilka recedendo a servitiis ad turbam invasorum 
sese immiscuerant et suprascriptum scelus, per legem 
divioam et hnmanam damnatnm, una cum aliis sce- 
lestis perpetrarent, exinde substantiam ejnsdem olim 
Magnifici Potocki, Palatini Kijoviae, pro sola inanimad- 
vertentia in susceptione personarum ad servitia, poenis 
snbesse sententianlo decernimns; quatenus Generosus 
Vexillifer Regni, uti non solum sanguinis, verum et 
fortunne parentum suorum successor, quatuor millia 
marcarum parti, videlicet Magnificis Komorowskim, 
Castellanis Santocensibns, coram Actis Castrensibus 
Varsaviensibus in et pro feria secnnda post festum Sanc- 
tae Catharinae Virginis et Martyris, anno praesenti, 
sub poena bannitionis, solvat. Nihilominus actus quos- 
vis ex ratione suprascriptorum ab utraque parte intro- 
cedente cassamns et annihilamns, et ad reqmsitionem 
cujiwis partis principaliter agentis, eliminandos ex Actis 
publicis, nihilque nocere bonae famae et existimationi 
dignDsimorum nominum declaramns. Ona decisa cmsa, 
scrutinia comburenda censemus et eadem comburi fe- 
cimus. Decreti nraesentis vigore Andreas Stanislaus 
Mlodziejowski, Episcopus Posnaniensis, Supremos Remi 
Cancellarius, qua Prae.ses Commissionis, subscribo ma
nn propria: Felix Turski Episcopes Lucoviensis. a Sta- 
tibus Regni designates, manu propria: Adam Łodzią 
XiaZe Ponifiski Marszalek Generalny konfederacji Ko
ronnej y Seymowej. manu propria: Josephus Mikorski, 
Succamerarins Gostiniensis, uti Commissaries, cum bi- 
nis limis totidemque paragraphic manu propria : Joan
nes Tymowski. Dapifw Districtus, Vicecanitaueus et 
Judex Castrensis Petricoviensis, Commissarius, manu 
propria: Florianus Junosza Drewnowski, ’ ocillator Ter- 
rae Łomżensis, Generalis Coufoederationis Regni et 
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Comitiorum Secretarius, a Statibus Regni designatus 
Commissarius manu propria: T. Szymanowski, Pincerna 
Ravensis, Commissarius Thesauri Regni et a Statibus 
Regni designatus Commissarius manu propria.

Quod ejus modi decretum, sic ut praemissum obla- 
tum, Nos ad Acta praesentia Metrices Regni suscipi, 
eisdemque inscribi et parti postulanti authentice extradi, 
originale vero offerenti restitui permisimus. De que re
cepto Cancellariam Nostram quietavit et manu propria 
se subscripsit.

(podpisano) Franciscus Gawarecki m. p. In 
quorum fidem etc.

Z odebranych grzywien, następująca znajduje się 
w aktach kwitacja: Obliged 756—231.

Actum in Curia Regia Varsaviensi, feria quinta 
post Dominicam Exaudi, videlicet die prima mensis 
Junii, anno Domini 1775, Quietatio:

Illustris Magnificus Jacobus Komorowski, Castella- 
nus Santocensis, sanus etc. recedendo etc. recognovit: 
quia ipse jam ex nunc et de facto Ill. Stanislaum Po
tocki, Vexilliferum Regni, de summa quatuor millium 
marcarum polonicalium, decreto Commissionis per Con- 
stitutionem Regni designatae, inter se recognoscentem 
ab una, et moderuum quietatorium ac alios parte ab 
altera die 28va mensis Aprilis anno 1774to prolato, 
sibi rocognoscenti adjudicata et coram Actis praesen- 
tibus die 28va mensis Novembris anno eodem per Ge- 
nerosum Jacobum Ko. praesentata, nunc sibi realiter 
exsoluta, tum de summa praetacta, quam de decreto 
ac praesentatione praetactis, quietat etc. Hac etc.

(podpisano) Jacobus Comes de Liptow et 
Orava Komorowski, Castellanus Santocensis.

Nota K. do. str. 253 T. II..
Acta Castrensia Leopoliensia. 1775, die 3. Febr. 

Proth, 359. p. 435. Magnificus Thomas Laniewski, No- 
tarius Castrensis Belzensis, qua plenipotens Ill. Magni- 
fici Stanislai a Potok Potocki ab una, et Ill. Magn. 
Jacobus Komorowski, Castellanus Santocensis etc. parte 
afi altera, Contractual obligatorium trieunalem de data
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Leopoli die 31. Jauuarii 1775. intuitu bonorum Żura
wice, Buszkowice, in Palatinatu Russiae, Terra Prae- 
misliensi, tum Oppidi Wielkie Oczy, ac villarum Swid- 
dnica, Żmijowiska, Boża Wola, Capaki, in Pala
tinatu et Districtu Bełzensi sitorum, confectum, sub 
vadio 451.612 fi. 22% gr. firmatum roborant.

Nota L. do str. 254 I. II.
Dalsze akta ściągające się do układów między Po- 

tockiemi a Komorowskiemi:
1777. Akta Grodzkie Bełzkie, 1777. a die 4. Jau. 

149. p. 95. Ill. Magn. Stanislaus a Potok Comes Po
tocki, Supremus Vexillifer Regni Poloniae, Ordinum 
Aquilae Albae et Sancti Stanislai Eques, Bełzensis, 
Sokalien., Rubieszoviensis Capitaneus, olim. 111. Mco- 
rum. Francisci Salesii et Annae in Potok Potockich, 
Palatinorum Gener. Terrar. Kijoviae conjugum filius, 
ab una, — et 111. Magnificus Jacobus Comes Komoro
wski, Castell. Santocensis, Novosielensis, Podlisiensis 
Capitaneus, Ord. S. Stanis. Eques, parte ab altera, con- 
tractum resignatorium intuitu bonorum oppidis Witków... 
de actu ejus in Krystynopol die 2. Januarii 1777. con- 
scriptum, roborant.